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De 9 læsninger

Højskoleeftermiddage

VESTER AABY KIRKE

AASTRUP KIRKE

Julekoncert

Glædelig Jul og Godt Nytår!

En sløret sol over hvide vange
nu synger atter vi julesange.

Dog ser man efter langs åens sider,
der varsles dystert om nye tider;

trods sløret sol og trods hvide enge
vi klart kan se vandet frem sig trænge.

Vi aldrig før så vor å så kæmpe;
hen over den må vi gå med lempe.

Men solen vender ved juletide
og bringer budskab til marker hvide:

Trods dyster spådom, trods regn og væde
Ved juletid må vi godt os glæde;

Et barn er født, og Guds søn os givet
til verdens trøst og til håb for livet.



Vi øver salmer onsdag d. 27. november og d. 4. december 
kl. 19-20.30.
Fra slutningen af november vil vi mødes mellem kl. 19-20.30 
to onsdage og øve julesalmer og en eller to enkle satser, som 
vi vil synge i Vester Aaby Kirke. 
Søndag d. 8. december kl. 19.00 til De 9 Læsninger.
Det vil dreje sig om to øvegange, og alle uanset nodekendskab 
og stemmepragt er velkomne. Det vigtigste er at finde 
sangglæden frem og lysten til at synge med til en af julens 
smukkeste Gudstjenester: De 9 Læsninger, hvor man veksler 
mellem at læse bibeltekster og synge og spille musik. 
Vel mødt i Vester Aaby Kirke til julesang og hygge. Tag en kop 
med, så brygger organisten en kande kaffe og tager – måske 
– en småkage med!

Mange hilsner Margrethe

Vi går ind i en engelsk advents-
tradition, når vi søndag den 8. 
december, 2. søndag i advent, kl. 
19, skal høre ”De 9 læsninger”. I 
England høres de juleaften efter de 
første gang blev læst i 1918 i Kings 
College Chapel i Cambridge. 
Teksterne som vi naturligvis hører 
på dansk fortæller om syndefaldet, 
Guds udvælgelse og frelse, sådan 
som den udspilles i den bibelske 
historie. Denne aften medvirker 
også kirkens kor.

Julen og adventstiden er 
en dejlig - og travl tid. 
Med julegaveindkøb, jule-
arrangementer og et væld 
af julekalendre at følge 
med i kan det være rart at 
stå af ræset et øjeblik og 
fordybe sig i musik og det 
nærvær, fællessang kan 
give.

Søndag den 15. december kl. 19.00 spiller bysbarnet Kåre 
Linnebjerg op til fællessang i Aastrup Kirke. Vi skal naturligvis 
synge en masse julesange, men der bliver også plads til andet 
musik end julens toner.
Kåre, som til daglig er medleder på Faaborgegnens Efterskole, 
vil tage udgangspunkt i Højskolesangbogen, og han vil 
akkompagnere på klaver og orgel. 

Højskoleeftermiddage

Syng julen ind
i Vester Aaby Kirke 

De 9 læsninger
Advent i Vester Aaby Kirke 8. december

Julekoncert
Aastrup Kirke 15. december med Kåre Linnebjerg

Denne vinters tema er som omtalt i sidste kirkeblad ”En tur 
rundt om Roskilde Fjord”. 
Eftermiddagene blev indledt den 13. november, men man kan 
sagtens nå at være med.

Onsdag den 11. december vil vi advents- og julehygge og se 
lidt nærmere på, om der er særlige traditioner, der knytter sig 
til vores emne.

22. januar får vi besøg af Anne Rosendal fra Roskilde. Hun 
sad i 15 år som medlem af menighedsrådet ved Roskilde 
Domkirke og har arbejdet som borgmestersekretær i byen. Så 
det skulle været et kompetent menneske, der denne dag vil 
fortælle om Roskilde Domkirke og byen.

5. februar kommer nationalparkchef Anders Bülow og for-
tæller om Natur og Kultur ved Roskilde Fjord, med særligt 
henblik på ”Nationalpark Skjoldungernes Land”.
Den 12. marts samler vi op på noget af det, der mangler og 
den 21. maj slutter vi Højskoleeftermiddagene af med udflugt 
til egnen omkring Roskilde Fjord.

Alle er som sædvanlig velkomne til Højskoleeftermiddag i 
Vester Aaby Præstegård. Man medbringer brød og kop, så er 
der lavet kaffe og te. Møderne begynder kl. 14.30.

  
 
 

  
 
 

  
 
 

  
 
 

  
 
 



I år har vi fire konfirmander. Fire kvikke og sjove piger og drenge, 
der gerne vil konfirmeres. Ikke bare for festens skyld eller for 
pengenes. Men også, fordi det er en god tradition og en god 
anledning til at samle familie og venner til en fest. 
Konfirmationen er det ritual i kirken, som markerer overgangen 
mellem barndom og ungdom. Konfirmation betyder, at Gud 
bekræfter det løfte om at være med en, som han gav barnet, da 
det blev døbt. Samtidig får barnet – eller nu den unge – mulighed 
for selv at sige ja til Gud.
Konfirmation stammer oprindelig fra den katolske kirke, hvor det 
er et sakramente (kirkelig handling), mens det i lutheranismen er 
en ’genbekræftelse’ af dåben. 
Efter Reformationen tog man afstand fra katolicismen, og dermed 
røg også konfirmationen – i katolicismen kaldet firmelsen – ud. 
Men i 1736 genindførtes den ved lov af Chr. VI, som tilmed 
gjorde det lovpligtigt at blive konfirmeret. Konfirmationen 
havde til formål at ensrette befolkningens tro, da de inden 
konfirmationen skulle deltage i et undervisningsforløb, hvor de 
lærte den “rette” kristendom. Ved endt undervisning skulle man 
eksamineres, og en bestået eksamen var en forudsætning for, at 
man kunne blive konfirmeret.
Det havde vidtrækkende konsekvenser, hvis man ikke blev 
konfirmeret tilbage i 1700-tallet. Bl.a. kunne man ikke få 
den skudsmålsbog, som var af yderste vigtighed for, at man 
overhovedet kunne få et arbejde udenfor sognet. Hvis man ikke 
var konfirmeret, var man reelt stavnsbundet. Desuden mistede 
man også retten til at indgå ægteskab, være fadder og til at vidne. 
I dag er det heldigvis en frivillig sag at blive konfirmeret, og selvom 
non-firmation vinder frem i vores sekulariserede samfund, er der 
heldigvis stadig mange, der holder fast i konfirmationen. 
kilder: 
kristeligt-dagblad.dk, kristendom.dk, lex.dk, wikipedia.org, 
folkekirken.dk Margrethe Schmidt

Der har været afholdt valg til menighedsrådet. Det skete ad 
to omgange, da der ikke viste sig nok kandidater ved det  
ordinære valg 17. september. Ved suppleringsvalget den 10. 
oktober blev der valgt to mere, men der må stadig søges 
dispensation til at gennemføre den 2-årige valgperiode 
med kun 6 medlemmer, da det ikke lykkedes at finde den 
3. kandidat til Aastrup sogn. Selv om de to sogne har fælles 
menighedsråd, skal der nemlig fortsat vælges kandidater 
særskilt for sognene. 
Der blev valgt 4 fra Vester Aaby sogn:
Det er Hanne Jørgensen, Niels Erik Thing, Hans Henrik 
Johansen og Pia Skov.
Her blev der endvidere valgt to stedfortrædere: Poul Skov og 
Birgit Lund.
Der blev valgt 2 fra Aastrup Sogn:
Birgitte Hansen og Erik Knudsen. Her blev der ikke valgt 
stedfortrædere.
Tak fordi I stillede op til valget.
Det nye menighedsråds arbejdsperiode begynder 1. søndag 
i advent, det er i år 1.  december. Forinden vil rådet have 
konstitueret sig.
Dette giver samtidig anledning til at bringe en stor og hjertelig 
tak til de menighedsrådsmedlemmer, der har valgt ikke at lade 
sig genvælge:
Det er fra Vester Aaby sogn den nuværende formand Hans 
Milland og den nuværende kontaktperson Mette Tornbjerg. 
Stor tak for jeres store indsats gennem årene.
Fra Aastrup sogn har Elise Søndermark valgt ikke at genopstille. 
”Fru Søndermark” som stadig er hendes kendte navn i Aastrup 
har i den seneste periode været menigt medlem, men har 
gennem årene holdt Aastrups fane højt og stolt. Også en stor 
tak for det. Torkil Jensen

Uddrag af prædiken juledag 2023 over Johannesevangeliet kapitel 1 vers 1 til 14

Konfirmander og konfirmationNyt fra menighedsrådet

Det er blevet morgen. Det er blevet Julemorgen. Den eneste 
morgen i hele året, der er – Julemorgen.
Det alene adskiller den fra årets andre morgener. Det kan 
være mørkt julemorgen, nogle gange er det lys sol over 
snedækkede marker og moser julemorgen. For lyset er vendt. 
Det er fuldbragt. Det skete i denne nat, der ikke var som de 
andre nætter.
Derfor er Julemorgen heller ikke som de andre morgener. 
Derfor er teksten til Juledag heller ikke som de andre tekster. 
Den er noget helt for sig. Den er som musik. Som en symfoni, 
hvor flere og flere instrumenter kommer til. Som når Carl 
Nielsen i sin Heliosouverture maler solopgang med lyd. Så 
man kan se det for sig.
Det er lettere at se Juleevangeliet, som vi hørte det i går, for 
sig. Det er lettere at se en stald for sig. En fødsel. Hyrder.
Men Juleevangeliet slutter med engle i natten. 
Og det er her Juledag fortsætter. Tager os med derind, hvor 
vore billeder slipper op. Fordi der er steder i vore liv, hvor 
billederne slipper op. Lige som der er steder i vore liv, hvor vi 
kun kan tale i billeder.
Og det hele skal med. For Juleevangeliet skal være for hele 
folket. Det sagde englene i nat. Og engle taler sandt. Især når 
det er Julemorgen. 
Men engle maler også billeder med stilhed. Der går en engel 

gennem stuen siger vi, når forsamlede mennesker pludselig 
som ved en fælles overenskomst tier på en gang.
For der skal være stilhed som Julemorgen, når Ordet kommer 
til verden.
Når Ordet bliver kød og tager bolig iblandt os. Solen stiger 
også op i stilhed. Lyset kommer hver morgen til verden i 
stilhed. Til daglig møder det os i vores fart eller vores stilstand. 
Midt i vore gøremål eller vore tanker.
Men ikke Julemorgen. Der forsøger verden også at holde sit 
raske åndedrag tilbage.
For det er begyndelsen, der kommer til os. I begyndelsen var 
Ordet, siger Johannes til os. Det var det ord, verden blev til 
ved.
Siger evangelisten. Og Gud sagde: 
”Der blive lys”
Selv om der ingen var at sige det til.
Lyset skinnede i mørket, og mørket greb det ikke. Mørket kan 
ikke gribe Guds lys.
Men lyset kan gribe Guds mennesker. Julemorgen.
Lad os skabe mennesker i vort billede, så de ligner os, sagde 
Guds Ord til mørket. Til leret.
Derfor kan vi i dag gribe lyset og aflægge mørkets gerninger.
For det er Julemorgen.



   Vester Aaby Aastrup

Søndag den  17. november 25. s. e .trin 14.00 OBN Ingen
Søndag den  24. november   Sidste s. i kirkeåret 10.15   9.00
Søndag den    1. december 1. søndag i advent 14.00 Juletræ 10.15
Søndag den    8. december    2. søndag i advent 19.00 De 9 læsninger 10.15 VH
Søndag den  15. december   3. søndag i advent 10.15 19.00 koncert
Søndag den  22. december   4. søndag i advent Ingen   9.00 Vi synger julen ind
Tirsdag den  24. december   Juleaften 14.30 VH 16.00
Onsdag den  25. december   Juledag 10.15 Ingen
Torsdag den  26. december  2. juledag Ingen 10.15 VH
Søndag den  29. december   Julesøndag 10.15 Ingen
Tirsdag den  31. december   Nytårsaften Ingen 15.00
Onsdag den    1. januar        Nytårsdag 15.00 VH Ingen
Søndag den    5. januar        Hellig Tre Konger 19.00 Vi synger julen ud Ingen
Søndag den  12. januar 1. s. e. HTK    10.15 VH   9.00 VH
Søndag den  19. januar 2. s. e. HTK Ingen 10.15 
Søndag den  26. januar 3. s. e. HTK 10.15   9.00
Søndag den    2. februar       4. s. e. HTK   9.00 VH 10.15 VH
Søndag den    9. februar       Sidste s. e. HTK 10.15   9.00
Søndag den  16. februar       Søndag Septuagesima Ingen 10.15 VH
Søndag den  23. februar       Søndag Seksagesima 10.15   9.00
Søndag den    2. marts Fastelavn Ingen 10.15 VH
Søndag den    9. marts 1. s. i fasten 10.15 Ingen

Kirketider vinter 2024-2025

Kirkebilen kører ved alle gudstjenester. Ordningen 
gælder Aastrup og Vester Aabys sognes ældre og 
gangbesværede. Kirkebilen bestilles hos Faaborg Taxa 
tlf. 62 61 88 00

Der kan forekomme ændringer i, hvem der har de enkelte gudstjenester
Intet: Sognepræst: Torkil Jensen, VH: Sognepræst Vibeke Hammerum, 

OBN: Sognepræst Ole Buhl Nielsen.

Menighedsrådsformand: Afventer konstituering
Kirkeværge ved begge kirker: Afventer konstituering
Kasserer: Rasmus K. Rasmussen, Tangmosen 38, 5600 Faaborg, Tlf. 62 61 64 48

Fælles adresser for begge sogne:
Hjemmeside: www.vesteraabyogaastrupkirker.dk

Sognepræst: Torkil Jensen, Præstegårdsvej 11, 5600 Faaborg. Tlf. 62 61 64 20. Mail: toje@km.dk 
Træffes bedst: Tirsdag til fredag formiddag. Lørdag efter aftale. Mandag fridag
Sognepræst Vibeke Hammerum, Tlf. 20 87 61 12. Mail: vrh@km.dk. Mandag fridag
Kirkesanger: Connie Nørregaard. Tlf. 93 92 16 33. Mail: 1967connieb@gmail.com
Organist: Margrethe Schmidt. Tlf. 30 17 29 28. Mail: margretheschmidt@gmail.com
Kirketjener: Dorte Andersen. Tlf.  20 20 17 33. Mail: kirketjenervesteraabyaastrup@gmail.com 
Graver: Tommy Hansen. Præstegårdsvej 9, Vester Aaby. Tlf. 51 16 92 66. Mail: grvaaby@gmail.com
Kirkepersonalet har fri mandag. 

Gudstjenester i Lysbjergparken:
En gang om måneden indbydes der en onsdag eftermiddag
kl. 14.30 til gudstjeneste i Lysbjergparken. Gudstjenesten
holdes for plejecentrets beboere og naboer, men er
naturligvis en åben gudstjeneste. Hver anden måned er
der altergang. Når vi har drukket kaffe, synger vi en halv
times tid efter ”Seniorsangbogen”.
18. december (altergang)
15. januar
19. februar (altergang)

Ferier og fridage:
Sognepræst Vibeke Hammerum har ferie fra 8. november 
til 1. december. 
Sognepræst Torkil Jensen har ferie fra 14. til 19. november. 
Embedet passes her af sognepræst Ole Buhl Nielsen, 
Brahetrolleborg. 

For udefra kommende 
deltagere koster 
kaffebordet kr. 20,00


